Monday, 07th January, 2019: Constitution Club, New Delhi

Press Release

Ministry of Petroleum and Natural Gas launched NIO and MRSC for Open Acreage Licensing Programme Bid Round-II in New Delhi

New Delhi, January 07, 2019: India is 3rd largest energy consumer in the world and likely to have one of the fastest growing energy demand of the world in the coming years. As a step to meet this growing demand and in line with Prime Minister's vision of achieving Energy Security and Sufficiency, the Ministry of Petroleum and Natural Gas (MoPNG) has steered a plethora of reforms in the recent past years. The Hydrocarbon Exploration and Licensing Policy (HELP) replacing the erstwhile New Exploration Licensing Policy (NELP) was approved in March 2016 and the Open Acreage Licensing Programme (OALP) along with the National Data Repository (NDR) were launched in June 2017 as the key drivers to accelerate the Exploration and Production (E&P) activities in India. The programme envisages six monthly periodic bidding rounds starting from July 1, 2017.

The first bidding round under **OALP** (**Bid Round I**) was launched in January 2018 and closed in May 2018 and 55 blocks covering 59,282 sq. km. area were awarded in October 2018.

The Government has now launched the **Bid Round-II** for International Competitive Bidding on **07**thJanuary, **2019** at an event chaired by the Hon'ble Petroleum Minister. In this bid round 14 E&P blocks, with an area of approximately 30,000 sq. km. are being offered for bidding to the investor community under the investor friendly HELP regime. 10 blocks are based on Expressions of Interest submitted by the bidders, and 4 blocks have been carved out by the Government based on data received through the National Seismic Programme and the Resource Reassessment Study carried out by the Government.

The Government is also in advanced stages of finalizing the **OALP Bid Round III** with approximately 32,000 sq. km. of area and the bidding is expected to be launched within next few weeks.

With this successful roll out of the HELP/OALP regimes, together with the National Data Repository (NDR), Government has achieved a massive addition to the exploration acreage of India. The acreage which stood at approximately 90,000 sq. km. in 2017 was increased to 150,000 sq. km. after OALP I and would touch 2,10,000 sq. km after OALP Round II and III bidding exercises by May 2019 and is expected to touch 300,000 sq. km. by the end of the year 2019, with another two rounds of bidding expected to be finalized (IV and V) in 2019.

Monday, 07th January, 2019: Constitution Club, New Delhi

The licensing programme under HELP which adopts the Revenue Sharing Model is a step towards improving the 'Ease of Doing Business' in the Indian Exploration and Production (E&P) sector. It comes with attractive fiscal terms like reduced royalty rates and no oil cess, marketing and pricing freedom, submission of Expression of Interests (EoIs) round the year, bid rounds commencing every six months and a single license to cover conventional and unconventional hydrocarbon resources.

The launch event was presided by Sh. Dharmendra Pradhan, Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas, Minister of Skill Development and Entrepreneurship along with senior Government officials. He announced the bid round open with launch of Notice Inviting Offer (NIO) and Model Revenue Sharing Contract (MRSC) for OALP Bid Round-II. The Hon'ble Minister spoke on the occasion and gave his views on the achievements of his Ministry in accelerating the E&P activity in India and ensuring transparency and efficiency of the decision making process. The Secretary, Ministry of Petroleum and Natural Gas and the Director General, DGH also spoke on the occasion.

With the launch of Notice Inviting Offer (NIO), bidders can study the data available in National Data Repository (NDR) and select blocks for the bidding. The bidders would be able to submit their bids through an online e-bidding portal starting 8th January 2019 and the bidding round would continue till 12th March 2019. The blocks are spread across 7 sedimentary basins, 14 blocks are on offer under OALP-II which includes 8 blocks (Onland), 5 blocks (Shallow Water) and1 block(Ultra-Deep Water). It is expected that OALP Round II would generate immediate exploration work commitment of around USD 500-600 million.

Monday, 07th January, 2019: Constitution Club, New Delhi

Details of Blocks on Offer (OALP Bid Round-II)

S. No.	NAME Of BLOCK	AREA (Sq. Km.)	STATE NAME	BASIN	ONLAND/ OFFSHORE
1	RJ-ONHP-2018/1	417.44	Rajasthan	RAJASTHAN	Onland
2	CB-ONHP-2018/1	185.27	Gujarat	CAMBAY	Onland
3	CB-ONHP-2018/2	846.82	Gujarat	CAMBAY	Onland
4	CY-ONHP-2018/1	474.19	Tamil Nadu	CAUVERY	Onland
5	MN-ONHP-2018/1	2933.85	Odisha	MAHANADI	Onland
6	MN-ONHP-2018/2	2539.51	Odisha	MAHANADI	Onland
7	MN-ONHP-2018/3	3138.59	Odisha	MAHANADI	Onland
8	MN-ONHP-2018/4	3196.86	Odisha	MAHANADI	Onland
9	GK-OSHP-2018/1	1731.78	Western Shore	китсн	Offshore
10	GK-OSHP-2018/2	812.54	Western Shore	китсн	Offshore
11	AN-OSHP-2018/1	3669.25	Eastern Shore	ANDAMAN	Offshore
12	AN-OSHP-2018/2	5947.45	Eastern Shore	ANDAMAN	Offshore
13	MN-OSHP-2018/1	1825.07	Eastern Shore	MAHANADI	Offshore
14	KG-UDWHP-2018/1	1513.90	Eastern Shore	KRISHNA GODAVARI	Offshore
	Total	29232.52			

Details of Blocks on Offer (OALP Bid Round-III)*

S. No.	BASIN	Number of Blocks	AREA (Sq. Km.)	ONLAND/ OFFSHORE
1	Assam-Arakan Basin	5	4261.78	Onland
2	Bengal-Purnea Basin	1	2468.00	Onland
3	Cambay Basin	2	1077.89	Onland
4	Cauvery Basin	2	1863.24	Onland
5	KG Basin	2	2831.24	Onland
6	Mahanadi Basin	1	2299.74	Onland
7	Mahanadi Basin	1	2491.31	Offshore
8	Rajasthan Basin	1	3016.34	Onland
9	Pranhita Godavari	1	625.00	Onland (CBM)
10	Satpura-South Reva-Damdar Basin	4	1332.00	Onland (CBM)
11	Kerala-Konkan Basin	1	3519.69	Offshore
12	Mumbai Offshore Basin	2	5936.02	Offshore
	Total	23	31722.25	

^{*}Tentative

Monday, 07th January, 2019: Constitution Club, New Delhi

Summary of Blocks awarded in OALP Bid Round-I

MoPNG awarded **55** Blocks spanning to an area of around **59282** sq. km. over **10** Sedimentary Basins of India attracted total committed investment of around USD **815**mn.

110 e-Bids were received from 9 bidders.

Summary of Awarded Blocks			
Awardee's Name	Numbers of Blocks	Area (Sq. Km)	
Vedanta Ltd.	41	49,545	
Oil India Ltd.	9	7907	
ONGC Ltd.	2	1,456	
HOEC Ltd.	1	79	
GAIL	1	212	
BPRL	1	174	
	55	59,282	

प्रेस विज्ञप्ति

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने नई दिल्ली में ओपन एकरिज लाइसेंस कार्यक्रम बोली राउंड-॥ के लिए ऑफर आमंत्रण सूचना (एन.आई.ओ.) तथा एम.आर.एस.सी. लांच किया

नई दिल्ली, जनवरी 07, 2019: भारत विश्व का तीसरा सबसे बड़ा ऊर्जा उपभोक्ता देश है और आने वाले वर्षों में ऊर्जा की मांग के मामले में दुनिया के सर्वाधिक तेजी से बढ़ने वाले देशों में से एक होगा।

प्रधानमंत्री के ऊर्जा सुरक्षा तथा आत्मनिर्भरता प्राप्त करने के विजन के अनुरूप पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के विगत वर्षों में अनेक सुधारात्मक कदम उठाए हैं | पहले नई अन्वेषण लाइसेंस नीति (एन.ई.एल.पी.) के स्थान पर मार्च 2016 में हाइड्रोकार्बन अन्वेषण लाइसेंस नीति (एच.ई.एल.पी.) तथा ओपन एकरिज लाइसेंस कार्यक्रम (ओ.ए.एल.पी.) के साथ-साथ जून 2017 में राष्ट्रीय डेटा रिपोजिटरी (एन.डी.आर.) को भारत में अन्वेषण तथा उत्पादन (ई.एंड पी.) की मुख्य गतिविधियों के रूप में आरंभ किया गया | इस कार्यक्रम के अंतर्गत 01 जुलाई, 2017 से प्रत्येक छमाही अवधि के आधार पर बोली राउंड आरंभ किया गया |

प्रथम ओ.ए.एल.पी. बोली राउंड-। जनवरी 2018 में आरंभ किया गया जो मई 2018 में बंद हुआ और इसके अंतर्गत अक्टूबर 2018 में 55 ब्लॉक, जिनका क्षेत्रफल 59,282 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र था, आबंटित (प्रदान) किए गए।

अब सरकार ने अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धी बोली के लिए **बोली राउंड-॥ 07 जनवरी, 2019 को माननीय पेट्रोलियम** मंत्री की अध्यक्षता में आरंभ किया है | इस बोली राउंड में निवेशक समुदाय से निवेश सुगम एच.ई.एल.पी. रिजीम के अंतर्गत 14 अन्वेषण तथा उत्पादन ब्लॉक, जो लगभग 30,000 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र का है, के अंतर्गत बोली आमंत्रित की गई है | इनमें 10 ब्लॉक बोलीदाताओं द्वारा लगाई गई बोली तथा 04 ब्लॉक सरकार द्वारा राष्ट्रीय सिस्मिक कार्यक्रम के अंतर्गत प्राप्त डेटा और सरकार द्वारा संचालित री-असेसमेंट अध्ययन पर आधारित है |

सरकार ओ.ए.एल.पी. राउंड-III के अंतर्गत लगभग 32,000 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र को अंतिम रूप देने की स्थिति में है जिस पर आगामी कुछ सप्ताह के अंदर बोली आमंत्रित किए जाने की संभावना है |

एच.ई.एल.पी./ओ.ए.एल.पी. रिजीम के साथ-साथ राष्ट्रीय डेटा रिपोजिटरी (एन.डी.आर.) को सफलतापूर्वक आरंभ कर सरकार ने भारत के अन्वेषण एकरिज के विस्तार में बृहत् बढ़ोतरी कर ली है | वर्ष 2017 में एकरिज जहाँ 90,000 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र था वह ओ.ए.एल.पी.-I में 1,50,000 वर्ग किलोमीटर हो गया जो मई 2019 में बढ़कर ओ.ए.एल.पी.-III राउंड में 2,10,000 वर्ग किलोमीटर हो जाएगा और वर्ष 2019 के अंतर्गत जिसमें बोली राउंड (IV व V) में 2019 के अंत तक अंतिम रूप दिया जाएगा, जो बढ़कर 3,00,000 वर्ग किलोमीटर हो जाने की संभावना है।

एच.ई.एल.पी. लाइसेंस कार्यक्रम राजस्व हिस्सेदारी मॉडल पर आधारित है जिससे भारत के अन्वेषण एवं उत्पादन (ई.एंड.पी.) क्षेत्र के व्यवसाय में सहजता के कदम को बढ़ावा मिला है।

इसमें आकर्षक वित्तीय शर्तें जैसे रॉयल्टी दर में कमी, ऑयल सेस का नहीं होना और विपणन (मार्केटिंग) मूल्य निर्धारण की स्वतंत्रता के साथ-साथ पूरे वर्ष बोली लगाने (ई.ओ.आई.) की सुविधा और प्रत्येक छ: माह में बोली राउंड आरंभ होगा | इसके अतिरिक्त परम्परागत तथा गैर- परम्परागत हाइड्रोकार्बन स्त्रोतों के लिए एकल लाइसेंस जारी करना शामिल है |

कार्यक्रम की अध्यक्षता माननीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री तथा कौशल विकास तथा उद्यमिता मंत्री ने की | इस अवसर पर पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के विरष्ठ सरकारी अधिकारी भी उपस्थित थे | उन्होंने बोली राउंड खोलने के साथ-साथ बोली आमंत्रण सूचना (एन.आई.ओ.) आरंभ करने व ओ.ए.एल.पी. बोली राउंड-॥ मॉडल राजस्व हिस्सेदारी संविदा (एम.आर.एस.सी.) भी जारी किया | माननीय मंत्री ने इस अवसर पर बोलते हुए अपने मंत्रालय की इन उपलब्धियों की ओर ध्यान आकर्षित किया जिससे भारत के अन्वेषण तथा उत्पादन क्षेत्र में सिक्रयता बढी है तथा निर्णय लेने की प्रक्रिया में शीघ्रता और पारदर्शिता आई है।

इस अवसर पर सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और महानिदेशक, हाइड्रोकार्बन महानिदेशालय (डी.जी.एच.) ने भी अपने विचार रखे।

बोली आमंत्रण सूचना (एन.आई.ओ.) के आरंभ होने से बोलीदाता राष्ट्रीय डेटा रिपोजिटरी (एन.डी.आर.) में उपलब्ध डेटा का अध्ययन कर बोली के लिए ब्लॉकों का चयन कर सकते हैं | 08 जनवरी, 2019 से आरंभ होने वाले ऑनलाइन ई-बिडिंग पोर्टल पर अपनी बोली जमा कर सकते हैं जो 12 मार्च, 2019 तक खुला रहेगा | ये ब्लॉक 07 सेडिमेंटरी बेसिनों में फैला है जिनमें ओ.ए.एल.पी-II में 14 ब्लॉक हैं जिनमें 08 ब्लॉक (सतह), 05 ब्लॉक उथले समुद्र तथा 01 ब्लॉक (अत्यंत गहरे समुद्र) में अवस्थित है | ओ.ए.एल.पी.-II राउंड के अन्वेषण कार्य में फिलहाल लगभग 500-600 मिलियन अमरीकी डॉलर निवेश आने की संभावना है |

Details of Blocks on Offer (OALP Bid Round-II)

S. No.	NAME Of BLOCK	AREA (Sq. Km.)	STATE NAME	BASIN	ONLAND/ OFFSHORE
1	RJ-ONHP-2018/1	417.44	Rajasthan	RAJASTHAN	Onland
2	CB-ONHP-2018/1	185.27	Gujarat	CAMBAY	Onland
3	CB-ONHP-2018/2	846.82	Gujarat	CAMBAY	Onland
4	CY-ONHP-2018/1	474.19	Tamil Nadu	CAUVERY	Onland
5	MN-ONHP-2018/1	2933.85	Odisha	MAHANADI	Onland
6	MN-ONHP-2018/2	2539.51	Odisha	MAHANADI	Onland
7	MN-ONHP-2018/3	3138.59	Odisha	MAHANADI	Onland
8	MN-ONHP-2018/4	3196.86	Odisha	MAHANADI	Onland
9	GK-OSHP-2018/1	1731.78	Western Shore	китсн	Offshore
10	GK-OSHP-2018/2	812.54	Western Shore	китсн	Offshore
11	AN-OSHP-2018/1	3669.25	Eastern Shore	ANDAMAN	Offshore
12	AN-OSHP-2018/2	5947.45	Eastern Shore	ANDAMAN	Offshore
13	MN-OSHP-2018/1	1825.07	Eastern Shore	MAHANADI	Offshore
14	KG-UDWHP-2018/1	1513.90	Eastern Shore	KRISHNA GODAVARI	Offshore
	Total	29232.52			

Details of Blocks on Offer (OALP Bid Round-III)*

S. No.	BASIN	Number of Blocks	AREA (Sq. Km.)	ONLAND/ OFFSHORE
1	Assam-Arakan Basin	5	4261.78	Onland
2	Bengal-Purnea Basin	1	2468.00	Onland
3	Cambay Basin	2	1077.89	Onland
4	Cauvery Basin	2	1863.24	Onland
5	KG Basin	2	2831.24	Onland
6	Mahanadi Basin	1	2299.74	Onland
7	Mahanadi Basin	1	2491.31	Offshore
8	Rajasthan Basin	1	3016.34	Onland
9	Pranhita Godavari	1	625.00	Onland (CBM)
10	Satpura-South Reva-Damdar Basin	4	1332.00	Onland (CBM)
11	Kerala-Konkan Basin	1	3519.69	Offshore
12	Mumbai Offshore Basin	2	5936.02	Offshore
	Total	23	31722.25	

^{*}Tentative

Summary of Blocks awarded in OALP Bid Round-I

MoPNG awarded 55 Blocks spanning to an area of around 59282 sq. km. over 10 Sedimentary Basins of

Summary of Awarded Blocks				
Awardee's Name	Numbers of Blocks	Area (Sq. Km)		
Vedanta Ltd.	41	49,545		
Oil India Ltd.	9	7907		
ONGC Ltd.	2	1,456		
HOEC Ltd.	1	79		
GAIL	1	212		
BPRL	1	174		
	55	59,282		

India attracted total committed investment of around USD 815mn.

110 e-Bids were received from **9** bidders.